5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

двадцать шестой сессии
от 19 декабря 2013 года

       № 193
О внесении изменений и дополнений в решение восьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Мошково от 14.04.2011 № 3 «О Положении «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области»

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 7 мая 2013 г. N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса", Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 252-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение восьмой сессии Совета депутатов рабочего поселка Мошково от 14.04.2011 № 3 «О Положении «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области»:

1.1. Исключить из п.п. 4  статьи 17 главы 3 слова "- производителям товаров, работ, услуг";

1.2. пункт 2 статьи 38 дополнить п.п. 3.1. следующего содержания: «обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;

1.3. п.п. 5 пункта 1 статьи 39 – признать утратившим силу;

1.4. дополнить статьей 39.1. следующего содержания:

«Статья 39.1. Бюджетные полномочия главного распорядителя

(распорядителя) бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

2. Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.

3. Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

4. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета (их уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

5. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.";

1.5. дополнить п.4 статьи 73 следующего содержания: «Отчет об исполнении  местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается  местной администрацией и направляется в соответствующий представительный орган и созданный им орган внешнего муниципального финансового контроля».

Годовые отчеты об исполнении  местных бюджетов подлежат утверждению муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования»;
1.6. внести изменения в пункт 1 статьи 86.1. и читать в следующей редакции: «внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами».

1.7.  в пункте 2 статьи 86.1.  слова "контрольным органом муниципального района или органом государственного финансового контроля субъекта Российской Федерации, созданным соответственно представительным органом муниципального района или законодательным (представительным) органом власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "контрольно-счетным органом муниципального района или контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации";

1.8. п.п. 3 статьи 17 дополнить словами "и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями";

1.9. добавить абзац 4 в п.п. 4 пункта 1 статьи 22 следующего содержания: "разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета.";

1.10. добавить абзац 5 в п.п. 4 пункта 1 статьи 22 следующего содержания: «В состав операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета включаются привлечение и возврат средств организаций, учредителем которых является муниципальное образование и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.11. внести изменения в пункт 2 статьи 25 и читать в следующей редакции: «Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями настоящего Кодекса в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

Заимствования муниципальных образований в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются»;

1.12. заменить в  статье 50 слово «долгосрочные» на «муниципальные»;
1.13. добавить пункт 6 в статью 83 следующего содержания: «В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджет»;

1.14. Внести изменения в статью 64:
а) п.п. 3 пункта 3 слова "видам расходов" заменить словами "группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов";

б) пункт 3  дополнить п.п. 6 следующего содержания: в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов либо между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств на исполнение публичных нормативных обязательств в текущем финансовом году";

в) пункт 3 дополнить п.п.7 следующего содержания: «в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств";

г) пункт 3  дополнить п.п. 8 следующего содержания: "в случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание  муниципального долга между подразделами классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание  муниципального долга»;

д) пункт 3 дополнить п.п. 9 следующего содержания: «в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований, на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом";

е) в абзаце 2 пункта 6 слова "должны быть установлены" заменить словами "могут устанавливаться";

ж) пункт 7 добавить словами: "кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета";

1.15. пункт 1 статьи 65 дополнить абзацем следующего содержания: "В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета";

1.16. в  пункте 2 статьи 61  слово "возврат" заменить словами "перечисление излишне распределенных сумм, возврат";

1.17. в пункте 5 статьи 61 после слова "казначейством" дополнить словами "излишне распределенных сумм,", слово "(зачета)" заменить словами "(зачета, уточнения)";

1.18. в пункте 3 статьи 66 слова "расходам" заменить словами "кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов";

1.19. в пункте 1 статьи 71 после слова "росписью" дополнить словами ", за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета";

1.20. в абзаце 2 статьи 70 после слов «Субсидии и субвенции» дополнить словами «и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц";
1.21. внести изменения в пункт один статьи 42 и читать вместо «сроком на один год» - «очередной финансовый год и плановый период»;

1.21.  в части 4, 6, 21, 29, 30, 31, 42, 43, 55, 56, 58, 64 после слов «финансовый год» дополнить словами « и плановый период»;

1.22. в п.1 части 42 главы 6 слова «один год» заменить словами «очередной финансовый год и плановый период».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования за исключением положений, для которых установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации иные сроки вступления в силу.
Глава рабочего поселка Мошково

Мошковского района Новосибирской

области
        Н.С.Лебедев

Председатель Совета депутатов

рабочего поселка Мошково

Мошковского района Новосибирской

области
        В.Б.Черных